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تحولات ژئوپلیتیك خاورمیانه و تقابل استراتژي ها
امیر قدسی1 *

1. دانشجوي دکتري جغرافیاي سیاسي و پژوهشگر دانشگاه امام حسین )ع(، تهران، تهران، ایران.

چکیده
است.  خاورمیانه  منطقة  جهانی،  ژئوپولیتیک  معادلات  در  مؤثر  و  حیاتی  مناطق  جمله  از    
منزله  به  فارس،  آن منطقة خلیج  قدیم می دانند، مرکزي که در دل  دنیاي  را مرکز  خاورمیانه 

»هارتلند« جهانی قرار دارد.
  تحولات خاورمیانه و خیزش جریان اسلام گرایي در منطقه، یک چالش معنایي را موجب شده 
با آسیب دیدگي نظم سیاسي منطقه اي و جهانی و قدرت هاي بزرگ نوظهور در  که اگر آن را 
کنار هم قرار دهیم، ابعاد بیشتري از تحولات آشکار مي شود. مهم ترین و عمیق ترین بحران های 
عوامل  از  ژئوپلیتیکی  مهم  چالش های  و  می خورد  رقم  منطقه  این  در  معاصر  جهان  سیاسي 
شکل  دهنده، تشدید کننده و تداومگر بحران در این حوزة جغرافیایی است. چشم انداز موجود از 
خیزش های مردمی، بیانگر آغاز تحولات و لرزش های ژئوپلیتیکی گسترده  در فضای خاورمیانه و 
شمال آفریقاست و جغرافیای سیاسی منطقه را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. هدف اصلی مقاله، 
تبیین کدهای ژئوپلیتیکی در عرصة شکل گیری جغرافیای سیاسی نو پدید خاورمیانه و توجه به 

نقش آفرینان و بازیگران اصلی این صحنه است.
    نتیجة نهایي مبیّن آن است که ضمن تغییر شیوه ها و ابزارهاي اعِمال قدرت در عرصه هاي 
ژئوپلیتیکي نوین، کشورهاي ترکیه و ایران به عنوان دو مدل حکومتي، رقابت بسیار سختي در 
شکل دادن جغرافیاي سیاسي جدید خاورمیانه خواهند داشت. در واقع، ویژگی های ژئوپلیتیک و 
پایه های قدرت و نقش و اهداف و استراتژی های سیاسی- امنیتی و اقتصادی ایران و ترکیه به 
گونه ای است که به اصلی ترین بازیگران منطقه خاورمیانه تبدیل شده اند. روش تحقیق مقاله بر 

پایه مطالعه اسنادی و تحلیل محتوا مي باشد.
واژه های کلیدی: ژئوپلیتیک خاورمیانه و شمال آفریقا، ژئوپلیتیک رسانه، قدرت نرم، فضای 

مجازی، جمهوري اسلامي ایران، ترکیه، ایالات متحده امریکا. 

amir_gh@yahoo.com                                                                                      :ایمیل نویسنده مسئول * 
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   1-مقدمه 
   خیزش مردمی که در اوایل سال 2011 از تونس آغاز شد، منطقه شرق میانه و شمال 
ژئواستراتژیک  و  ژئوپلیتیک  ساختارهاي  و  درنوردیده  را  اسلام(  )هارتلند جهان  آفریقا 
منطقه را در هم ریخته است. تحولات اخیر خاورمیانه به جهت تأثیر و تأثر بر سمت و 
سوي نظم منطقه اي و جهانی، از اهمیت بسیار قابل توجهي برخوردار مي باشد، تا جایي 
تحولات خاورمیانه«  از  قبل  منطقه اي  »نظم  عبارت  نزدیک،  آینده  در  مي توان گفت  که 
و»نظم منطقه اي پس از تحولات خاورمیانه« در جغرافیای سیاسی ساري و جاري خواهد 
شد. به بیان دیگر، تحولات اخیر، تحولات نظم ساز و قاعده سازی است که حیات مادي 

و ساحت معنایي منطقه و جهان را متأثرخواهد ساخت. 
معنایي  چالش  یک  منطقه  در  اسلام گرایي  جریان  و خیزش  خاورمیانه  تحولات     
را موجب شده و این واقعیت را اگر با آسیب دیدگي نظم سیاسي منطقه اي و جهانی و 
قدرت هاي بزرگ نوظهور در کنار هم قرار دهیم، این چالش معنایي بیشتر آشکار و مبرهن 
مهم ترین  که  معتقدند  نای  جوزف  چون  امریکا  مطرح  سیاسی  صاحب نظران  مي شود. 
دغدغه امریکا در جهان جدید، نه وجود یک دشمن خاص، که فرسایش بنیادهاي نهادینه 
شده نظم سنتي است که امریکا آن را بنیانگذاري کرده است. به هر حال، باید دانست 
که نظم سنتی منطقه اي و جهانی امروزه با چالش هایي مواجه شده و این چالش ها طبیعتاً 
فرصت ها و آسیب هایي را در بطن خود دارد. لذا با نگاهي آینده پژوهانه مي توان گفت، 
چالش اصلي برون آمده از دل تحولات خاورمیانه چالشي تئوریک است که از یک طرف 
منافع و ارزش هاي خود در  بین  تعادل و توازن  برقراري  امریکا در  ناتواني  نشان دهندة 
خاورمیانه است و از طرف دیگر بنیادهاي نهادینه شده نظم لیبرالي سنتي را بسیار لرزان 

و متزلزل خواهد کرد. 
   لذا در مقطع کنوني که نظم مادي و معنایي منطقه  با آسیب جدي مواجه گردیده 
است، فرصت هاي بسیار مناسبي نیز براي پر کردن حفره هاي استراتژیک به وجود آمده 
است و بر همین اساس الگوها و مدل هاي موجود براي جایگزیني با ساختارهاي پوسیده 
به رقابت با یکدیگر پرداخته اند. کشور ایران با مدل و گفتمان انقلاب اسلامي در کنار 
الگوي لیبرالي ایالات متحده، الگوي مورد نظر عربستان و الگوي ترکیه وارد میدان شده 
و هر یک سعي دارند از شرایط کنوني براي ازدیاد قدرت مولد )قدرت گفتمان سازي( 

استفاده نمایند.
   بنابراین، در ضرورت انجام تحقیق می توان بر این نکته پای فشرد که چشم انداز 
ژئوپلیتیکی  لرزش های  و  تحولات  انقلاب ها سرآغاز  این  که  است  آن  از  کنونی حاکی 
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گسترده ای در فضای خاورمیانه و شمال آفریقاست و جغرافیاي سیاسي نویني را براي 
منطقه رقم خواهد زد و چنانچه جمهوري اسلامي نتواند در معرفي الگوي مورد نظر و 
بسط اقتدار هژمونیک در منطقه به توفیقي دست یابد، در آینده دچار چالش هایي به مراتب 
بیشتر خواهد شد. »یکی از نتایج مطلوب این تحولات می تواند تضعیف شدید و انحلال 
عمق استراتژیک رژیم اشغالگر قدس به عنوان مرکز ثقل حضور و توجه قدرت های غربی 
در منطقه باشد که لرزش های ژئوپلیتیکی آن نیز در عرصه های جهانی و در چشم انداز 
نتایج  نمودن  معکوس  که ضمن  است  گونه ای  به  اسلامی   - عربی  تحولات حوزه های 
طرح های استراتژیک غرب در منطقه سبب امیدواری در تحقق خاورمیانه جدید بر محور 

مبانی اسلامی شود.« )رشنو،1390(
   چارچوب نظري این مقاله مبتني بر تحول معنایي در مفهوم قدرت است. در این 
 )Hard Power( »جایگزین » قدرت سخت )Soft Power( »چارچوب، »قدرت نرم
شده است و به تبع آن، شیوه ها و ابزارهاي اعِمال قدرت نیز تغییر یافته اند. در این رهیافت 
مي باشد.   )Joseph Nye( ناي«  »جوزف  نظرات  به  ابتناء  در  مقاله  رویکرد  تبیین،  و 
روش تحقیق حاضر بر پایه مطالعه اسنادی و کتابخانه ای و تحلیل محتواست و محدوده 
جغرافیایی پژوهش نیز خاورمیانه می باشد. سؤال اصلی تحقیق عبارت است از: عناصر 
و مؤلفه های ژئوپلیتیکی مهم در شکل دادن به جغرافیای سیاسی نوپدید خاورمیانه کدام 

است؟

   2-ژئوپلیتیک کلاسیک خاورمیانه
   از جمله مناطق حیاتی و مؤثر در معادلات ژئوپولیتیک جهانی، منطقه خاورمیانه 
است. خاورمیانه را مرکز دنیاي قدیم می دانند، مرکزي که در دل آن منطقه خلیج فارس 
از  دارد. )مجتهدزاده،284:1381( واژة خاورمیانه در یکي  قرار  منزله هارتلند جهانی  به 
محدودترین تعریف ها، به منطقه نفوذ انگلیس در فاصله دو جنگ جهاني اول و دوم؛ یعني 
به فلسطین و ماوراي اردن و عراق اطلاق مي شود. اما در حال حاضر خاورمیانه شامل: 
کشورهاي ایران، ترکیه، اردن، مصر، قبرس، شبه جزیره عربستان، عراق، فلسطین، سوریه 

و لبنان و سودان است. )شیرودي،1390(
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نقشة شماره 1: منطقه خاورمیانه

واژة خاورمیانه نخستین بار در سال 1902 توسط دریادار آمریکایي »آلفرد تایر ماهان« 
کار  به  نزدیک1  و  دور  خاور  بین  منطقه  توصیف  )Alfred Thayer Mahan(براي 
رفت. تأسیس اسرائیل غاصب در خاورمیانه و نیز آغاز و تداوم جنگ هاي متعدد رژیم 
صهیونیستي و اعراب، همچنین افزایش اهمیت جهاني نفت، باعث کاربرد گسترده تر این 

واژه شد. )علي بابائي،12:1379( 
از: 1- مسأله فلسطین؛  سه ویژگي مهم در ساختار سیاسي خاورمیانه عبارت است 
2- اختلاف های مرزي زمیني و دریایي گسترده؛ 3- ساختار سیاسي غیردموکراتیک. غالب 
حکومت ها در منطقه متعلق به »آل ها« یا رژیم هاي کودتایي بوده و ساخت قدرت در این 

کشورها به شدت الیگارشیک و دیکتاتورمآبانه است. )عبدی،1390(
بخش وسیعي از خاورمیانه از اقلیم گرم و خشک و بارندگي ناکافي برخوردار است و 
همین موضوع موجب ایجاد مشکلات فراواني در بخش هاي کشاورزي و تولیدات صنعتي 
و وابستگي هر چه بیشتر این کشورها گردیده است. )بیومونت و دیگران:126-64( از 

1. نزدیکي و دوري خاور یا شرق، به آمریکا و اروپا سنجیده مي شود. خاور دور، شامل هندوستان و قلمرو انگلیس در ماوراي آن 
و خاور نزدیک دربرگیرنده قلمرو امپراتوري عثماني مي باشد.
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نیروي  عموماً  که  مي دهند  تشکیل  جوانان  را  خاورمیانه  جمعیت  درصد  چهل  طرفي، 
غیرفعال بوده و تا مرحله فعال شدن، سرمایه و امکانات زیادي را مي طلبند. رشد سریع 
جمعیت شهري نیز منجر به فشار اقتصادي و صرف هزینه هاي فراوان در امور بهداشت 

عمومي، سوادآموزي و ... شده است. )همان: 292 ـ 290(
بخشي از اهمیت خاورمیانه را مي توان در نظریه هاي استراتژیکي آلفرد تایر ماهان و 
خاورمیانه  منطقة  کرد.  مشاهده   )Sir Helford Mackinder( مکیندر«  »سرهالفورد 
نظامي و  نقش  داراي  آن،  استراتژیک موجود در  تنگه هاي  دلیل وجود  به  قدیم الایام  از 
اسکندر  نیز  و  یونان  به  حمله  براي  ایرانیان  که  به طوري  بوده ،  حیاتي  بسیار  اقتصادي 
نیز  برده اند. در حال حاضر  تنگه هاي بسفر و داردانل سود  از  به آسیا  تهاجم  به منظور 
تنگه هاي جبل الطارق، باب المندب، داردانل ، بسفر، کانال سوئز و هرمز، در حمل آسان 
بار و مسافر، صرفه جویي در سوخت، کوتاه کردن بعُد مسافت، عبور آسان نیروي نظامي، 
مثال، عبور  به عنوان  فراوان برخوردارند.  اهمیت  از   ... انرژي جهان و  تأمین سوخت و 
الي پنجاه درصد از سوخت کشتي ها و هجده  از کانال سوئز، باعث صرفه جویي چهل 
روز از مسافت عبور از دماغه امیدنیک1 در آفریقاي جنوبي مي شود. )دولت یار،3:1379( 
به  منطقه  کشورهاي  گرایش  موجب  خارجي  تهدیدات  و  داخلي  بحران هاي  همچنین، 
خاورمیانه  نظامي  بودجه  علت،  همین  به  و  گردیده  گزاف  تسلیحاتي  خریدهاي  سمت 
بنابراین،  است2،  بوده  افزایش  از جنگ جهاني دوم، همواره در حال  بعد  طي سال هاي 
نظامي، موجب عقب ماندگي  توان  ارتقاي  و  تسلیحات  به خرید  ارزي  منابع  اختصاص 
اقتصادي، وابستگي نظامي و در نهایت، سبب نارضایتي مردم مي گردد. )شیرودي،1390(

   3-ژئوپلیتیک نوین خاورمیانه
کلید  آن ها  معرفی  که  است  عناصری  برگیرنده  در  ژئوپلیتیک جهانی  نوین  نظام     
درک مفاهیم مورد نظر است. قدرت، اصلی ترین عنصر این ساختار را تشکیل می دهد. 
رقیبان،  به  نسبت  برتری  ایجاد  برای  قدرتی  رقابت های  و  قدرت  )حیدری،121:1385( 
پیوسته هسته مرکزی مباحث و کارکرد ژئوپلیتیک پویا بوده است. برتری خواهی، سلطه 
در اصطلاح،  بر کل جهان  یا  از جهان  منطقه، بخشی  امور  بر  کنترل  ایجاد  یا  و  جویی 
است.  ژئوپلیتیک  بازی های  در  اصلی  هدف  که  می شود  گفته   )Hegemony(هژمونی

)مجتهدزده،137:1381(

1. دماغه ي امیدنیک در جنوبي ترین نقطه قاره آفریقا، در اقیانوس اطلس جنوبي و در نزدیکي کیپ تاون از شهرهاي آفریقاي 
جنوبی قرار دارد. 

2. در سال 1369 و 1370 سه کشور عربستان، کویت، عراق، در میان 15 کشور جهان که بالاترین هزینه  نظامي را داشته اند، قرار 
گرفته اند و طي این سال ها، خلیج فارس بزرگ ترین کانون متقاضي سلاح در جهان بود.
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   در مطالعه ژئوپلیتیک نوین خاورمیانه - علاوه بر ویژگي هاي ژئوپلیتیک سنتي - توجه 
به کُدهاي جدید در تحلیل هر چه صحیح تر تحولات لازم و ضروري است. به عبارت 
دیگر، بدون توجه به این شاخص ها ترسیم وضعیت موجود و تحلیل روندها امکان پذیر 
نخواهد بود. از این رو در ادامه، تحولات صورت گرفته در ژئوپلیتیک خاورمیانه در دو 
مقولة »تحول در مفاهیم و ابزارهاي قدرت« و »تحول در بازیگران منطقه اي« مورد دقت 

قرار گرفته است. 
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جدول شماره2: جدول مقایسه ای روند تکاملی مفهوم قدرت در گفتمان ژئوپلیتیک 
)قدسي،ب-1389: 191(
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   4- تحول در بازیگران منطقه ای
از اهمیت  مناقشات  به ریشه های  نوپدید خاورمیانه، توجه     در جغرافیای سیاسی 
به سزایی برخوردار است. در یک طبقه بندی، ریشه تحولات این منطقه را می توان حول 

سه محور اساسی مورد دقت قرار داد:
حضور نامشروع رژیم صهیونیستی در قلب جهان اسلام از نیم قرن اخیر؛

وقوع انقلاب اسلامی در ایران؛
حادثه یازدهم سپتامبر  2001 )و اقدامات نظامي امریکا در برخي کشورهاي خاورمیانه 

به این بهانه(.  
   از این رو، می توان بازیگران عمده تحولات خاورمیانه را ایالات متحده امریکا، رژیم 
صهیونیستی و جمهوری اسلامی ایران فرض نمود. در این میان اما، کشورهای دیگری 
چون ترکیه- به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی- و قطر، علاقه مند به نقش آفرینی و تبدیل شدن 
به بازیگر مؤثر منطقه ای هستند. ترکیه در صحنه ها و عرصه های تصمیم سازی در پی اثبات 
توانمندی خود برای ایفاي این نقش است، از جمله موضوع هستهای ایران و تبدیل شدن 

به الگویي براي خیزش هاي مردمي کشورهاي شمال افریقا و عربي منطقه.   
   نگاه غالب در جهان غرب و جهان عرب این است که ایران و ترکیه برندة جنگ های 
امریکا در منطقه خاورمیانه بعد از 11 سپتامبر 2001 هستند. در واقع، ویژگی های ژئوپلیتیک 
و پایه های قدرت و نقش و اهداف و استراتژی های سیاسی- امنیتی و اقتصادی ایران و 
ترکیه به گونه ای است که به اصلی ترین بازیگران منطقه خاورمیانه تبدیل شده اند. ایران و 

ترکیه حداقل در چهار حوزه ژئوپلیتیکي زیر با یکدیگر اشتراک نظر دارند:  
    1ـ پذیرش جایگاه و نقش حزب الله و حماس در منطقه؛

منطقه ای؛  بارویکرد  و  آمریکایی  نیروهای  بدون حضور  منطقه  امنیت  تأمین  2ـ      
(Barzegar,2010:77)

    3ـ گسترش روابط دو جانبه اقتصادی برپایه امنیت انرژی و اتصال منابع انرژی 
خلیج فارس به اروپا؛ 

4ـ حل بحران هسته ای ایران از راه دیپلماسي و تأکید بر استفاده همگانی صلح آمیز از 
(Chuck Freilich, 2010: 55( .انرژی هسته ای و خلع سلاح عمومی هسته ای در منطقه
ایالات متحده که خواستار  با اسرائیل و     در تمامي این چهار مورد، کشور ترکیه 
تحدید حضور ایران در ترتیبات امنیتي منطقه و برخورد قهرآمیز با این کشور مي باشند 
ایران  مثال،  به طور  دارد،  وجود  نیز  اختلاف نظرهایي  میان  این  در  البته  است.  مخالف 
خواهان سیاست "اتحاد و ائتلاف" با کشورها و گروه های سیاسی منطقه از جمله سوریه، 
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نقش  ایفای  خواهان  ترکیه  اما  است.  عراق  در  شیعی  گروه های  و  حماس  و  حزب الله 
"میانجی گری" و حفظ بی طرفی در ایفای نقش خود است. به رغم این تفاوت ها، ایران و 
ترکیه به طور نانوشته در نوعی ائتلاف منطقه ای وارد شده و در این چارچوب می توانند 
خلاءهای ایدئولوژیک و استراتژیک موجود در منطقه را با ایفای نقش خود پر کنند. چنین 
وضعیتی مطمئناً خوشایند اسرائیل نخواهد بود که اساساً خواهان سازش حداقلی با گرفتن 
بیشترین امتیاز و دادن کمترین امتیاز، در صلح اعراب و اسرائیل و به حداقل رساندن نقش 

قدرت های رقیب در روند صلح است. 

1-4. جایگاه ژئوپلیتیکي ترکیه در خاورمیانه

اتحادیه، دولت جدید  این  به  ترکیه  پیوستن  با  اروپا  اتحادیه  دائم  به علت مخالفت 
بر شدت  منطقه،  انقلابي  تحولات  در  آمده  پیش  فرصت  از  اغتنام  با  ترکیه  اسلام گرای 
و  موقعیت سیاسی  و  نقش  افزایش  در صدد  قبل  از  ترکیه  است.  افزوده  اقدامات خود 
فلسطین،  نزدیک،  خاور  جنوبی،  آسیای  فارس،  خلیج  چون  مناطقی  در  خود  اقتصادی 
این مناطق  قفقاز بوده است؛ )Benli,2008( چرا که  لبنان، سوریه و آسیای مرکزی و 
برای اتحادیه اروپا به دلایل ژئواکونومیکي و جغرافیای انرژی حائز اهمیت فراوانند. ترکیه 
با درک این نیاز حیاتي اروپا در صدد است با اجرای این سیاست، اتحادیه اروپا، خود به 
همکاری بیشتر با ترکیه در ابعاد مختلف، به ویژه بخش امنیت انرژی گرایش پیدا کند و 
شرایط برای پذیرفتن این کشور در اتحادیه اروپا مهیا شود. ترکیه معتقد است، اتحادیه 
اروپا بدون ترکیه یک بازیگر قدیمی و منفعل باقی خواهد ماند و ترکیه تنها نقطه اتصال 
اروپا به شرق است. به عبارت دیگر، بدون ترکیه، اتحادیه اروپا منطقه ای محصور است 
منتقل می شود  اروپا  به  ایران  از طریق خلیج فارس و  انرژی شرق  با وجود ترکیه  ولی 
و نقش اتحادیه اروپا در معادلات جهانی افزایش پیدا می کند. )برزگر، 1388( سیاست 

خارجی ترکیه در دوره جدید بر دو اصل استوار است: 
این  در سیاست خارجی. در  نرم"  "قدرت  اتخاذ  با  الف- حضور فعال منطقه ای     
رابطه حل و فصل مشکلات با همسایگان، حل و فصل  اختلافات فرهنگی  با بعضی از 
گروه های قومی منطقه )از جمله با کردها( و ایفاي نقش میانجی در حل و فصل مسائل 
منطقه ای، از جمله اقدامات ترکیه محسوب مي گردد.  در تحولات اخیر خاورمیانه، ترکیه به 
شدت در پي اثبات توانمندي خود و نقش آفریني مؤثر است. نمونه مشهود آن، دیپلماسي 
فعال این کشور در قبال کشور سوریه است. کشور سوریه نیز دچار دگرگوني هاي سیاسي 
قابل توجهي شده و به دلیل برخورداري از ساختارهاي سیاسي غیر دموکرات با اعتراضات 



13
91

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
ل، 

 او
اره

شم
ل، 

 او
ال

س

162

مردمي مواجه شده است.1 همین قضیه موقعیت مناسبي را براي ترکیه فراهم ساخت تا 
این کشور، هم به جهت پیوستگي هاي جغرافیایي و ژئوپلیتیکي با کشور سوریه )از جمله 
وجود منطقه ژئوپلیتیکي مشترک کردنشین( و هم به مثابه یک قدرت منطقه اي، به ایفاي 
نقش فعال پردازد. وزیر خارجه ترکیه در دیدار با بشار اسد از او خواسته تا به خواسته های 
معترضان تن داده و ضمن خودداري از برخورد خشونت آمیز، اصلاحات سیاسی را آغاز 

کند. )سایت تابناک،90/5/22(
اردوغان و  به حضور  نرم خود مي توان  ترکیه در بسط قدرت  اقدامات  از دیگر     
این  به  ارسال کمک هاي فراوان بشر دوستانه  میان قحطي زدگان سودان و  همسرش در 

کشور اشاره داشت. 
الگویي از یک کشوراسلامي و دموکرات. این اصل     ب-  معرفي ترکیه به عنوان 
در سیاست خارجی ترکیه در دو بعد الگو بودن به عنوان یک کشور دموکرات که ترکیه 
همواره مدعی بوده یک نمونه موفق در جهان اسلام است )Wendy ,2010( و نیز الگو 
بودن به عنوان یک کشور مسلمان در جهان اسلام قابل تبیین است.Benli,2008( 2(. »در 
خیزش هاي مردمي اخیر در کشورهاي خاورمیانه، شاهد حضور بسیار پر رنگ دیپلماسي 
این  ابتداي  در  که  الغنوشي  راشد  حزب  مثال،  به عنوان  هستیم.  ترکیه  نرم«  »قدرت  و 
خیزش ها در تونس بیان نموده بود که انقلاب ما با تاسي از انقلاب امام خمیني است، در 

یک تغییر رویکرد گفت، الگوي ما حزب توسعه ترکیه است.« )خزایي،15:1390(
به نظر مي رسد، افزایش نقش آفریني ترکیه و تبدیل شدن به یک مدل سیاسي در منطقه 
در راستاي احیاي »امپراتوري نوعثماني« یا »پسا اسلام گرایي« و همین طور توجه به »اسلام 
میانه رو« قابل تحلیل باشد و ایالات متحده نیز به شدت از الگو شدن این کشور براي 
کشورهاي اسلامي استقبال مي کند و تلاش دارد تا ترکیه را ویترین اسلام متعادل میانه رو 
در منطقه معرفي نماید. از این رو، بي جهت نیست که در برخي از این کشورها و حتي در 

نوار غزه پرچم ترکیه به اهتزاز درمي آید.      

2-4. جایگاه ژئوپلیتیک ایران در ساخت قدرت و سیاست خاورمیانه
افزایش نقش ایران بیش از هر چیز به دو مؤلفه قدرت ملی شامل: 1- هویت ژئوپلیتیک؛  
2- عنصر شیعی، بر می گردد. در مورد هویت ژئوپلیتیک، ایران نقطه اتصال مناطق آسیای 

1. گرچه به دلیل حضور کشور سوریه در خط مقدم جبهه نبرد با رژیم صهیونیستي، دامن زدن به اعتراضات مردمي و اعِمال فشار بر رژیم 
بشار اسد از سوي ایالات متحده و رژیم صهیونیستي دور از واقعیت نیست، اما باید اذعان داشت که ساختار این رژیم نیز در بسیاري از موارد 

مشابه کشورهاي در حال انقلاب است.
2. سیاست های انتقادی اخیر ترکیه در مورد رژیم اسراییل یک رویکرد جدید در سیاست خارجی دولت اسلام گرا در ترکیه است. در این خصوص 

می توان به ترک نشست داووس توسط اردوغان نخست وزیر ترکیه در ژانویه 9002 اشاره کرد.
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مرکزی و قفقاز جنوبی، خلیج فارس و جهان عرب است و در خصوص هویت شیعه، 
جمهوري اسلامي ایران به عنوان رقیب اصلي ترکیه، نقش آفریني خود را با تأکید بر مدل 
این  بر  دارد1.  تفکر شیعي  در  ریشه  مدل لاجرم  این  و  نموده  پي گیري  اسلامي  انقلاب 
اساس، مي توان شاهد آرایش جدید ژئوپلیتیک بر اساس تقابل مدل پسا اسلام گراي ترکیه 
و مدل اسلام بنیادگراي ایران و شکل گیري جغرافیاي سیاسي نوین منطقه بود. شروع 
این نقش آفریني را مي توان همزمان با سقوط حکومت بعث عراق در بهار سال 1382 و 
ایجاد تغییرات بنیادین در ساختارهای کشور عراق و نقش مسلطی که شیعیان در ساختار 
سیاسی آن حاصل کردند دانست، چرا که پس از چند دهه حاکمیت اقلیت سنی، شیعیان 

فرصت مطالبه حقوق و جایگاه خود را در عرصه سیاسی پیدا کردند.
   افزایش نقش عنصرشیعی در ساخت قدرت و سیاست منجر به افزایش نقش و نفوذ 
ایران در مسائل سیاسی - امنیتی منطقه، از جمله حضور فعال و سرنوشت ساز در مسائل 
عراق، لبنان و به طور کلی خاورنزدیک گردید. در اینجا هویت شیعی توانسته به عنوان یک 
مؤلفه قدرت ملی ایران، علاوه بر بهره گیری در اهداف کوتاه مدت )در روابط با گروههای 
بر مسایل  تأثیرگذاری  منطقه ای و  تثبیت نقش  )تقویت و  بلند مدت  سیاسی همگرا(و 
سیاسی - امنیتی منطقه و در روابط با قدرت های بزرگ( مؤثر واقع گردد. )برزگر، 1388(
  براساس یک فرضیه، قدرت گرفتن شیعیان در حاکمیت عراق، ساخت، توازن مذهبی 
به ویژه  بر هم می زند و قدرت های بزرگ منطقه و جهان،  و مؤلفه قدرت در منطقه را 
امریکا و اسرائیل، از این وضعیت ناخشنودند، از این رو با تحریک اقوام کُرد و اعراب 
سنی، اقدامات تخریبي تروریستي، هشدار به شیعیان و تهدید به تجزیه عراق، ضمن ایجاد 
نظام توازن قوا در عراق، تلاش دارند تحولات سیاسی این کشور را در آینده، به نفع خود 

جهت دهی کنند. )بلداچي،1390: 4(
   ایالات متحده نیز ضمن طرح تهدیدهای ایران هراسي، از جمله اعلام هشدار در 
شکل گیری »هلال شیعه« در خاورمیانه، کشورهای منطقه را علیه ایران، سوریه، لبنان و 
حاکمیت شیعه عراق تحریک می کند تا نگرانی های استراتژیک رژیم صهیونیستی را بر 
طرف سازد. )خلیلي،334:1383( از نظر سران کاخ سفید و اسرائیل، وجود کشور مسلمان 
و نیرومندی چون ایران، میان دو منبع انرژی )خزر و خلیج فارس( که 68 درصد منابع 
انرژی جهان را به خود اختصاص داده است، برای استراتژی، منافع و امنیت ملی غرب در 
قرن بیست و یکم خطرناک است. )همان: 252( از همین رو، ریچارد نیکسون، معتقد است: 

1. گر چه نفوذ معنوي ایران به گروه ها و جریانات شیعه محدود نشده و این نفوذ در گروه هاي جهادي فلسطین و غیر شبعه نیز قابل مشاهده 
است، اما چنانچه جمهوري اسلامي بخواهد صرفاً بر این ویژگي تأکید نماید، دایره نفوذ خویش را هر چه محدودتر نموده و در عوض فرصت هاي 

بیشتري را براي رقیب خود ترکیه فراهم ساخته است.   
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»جهان اسلام در قرن بیست و یکم، مهم ترین میدان های زورآزمایی سیاست آمریکا است.« 
)همان(  آمریکا و اسرائیل، با برجسته سازی مفهوم »هلال شیعه«، انحراف اذهان تصمیم گیران 
عرب را از مسئله اصلی، یعنی »اسرائیل« پی می گیرند و نگرانی آن ها را نسبت به حاکمیت 

ایدئولوژی شیعه تحت رهبری نظام جمهوری اسلامی ایران در منطقه تحریک می کنند. 
   اکنون کنترل کشوری چون عراق که دو سوم جمعیت آن را شیعیان تشکیل می دهند، 
مشکل تر شده است، چرا که جمهوری اسلامی ایران می تواند، با اعِمال نفوذ طبیعی در 
را  قدرت  موازنه  و  کرده  هدایت  را  ژئوپلیتیک خاورمیانه  تحولات  عراق،  شیعیان  میان 
به نفع شیعیان و علیه منافع آمریکا و اسرائیل تغییر دهد. براساس همین تحلیل، رئیس 
سازمان سیا، خطاب به کنگره این کشور ابراز کرد: ایران می تواند با تأثیرگذاری بر شیعیان 
ایران  اسلامی  جمهوری  پس،  کند،  عمل  مؤثرتر  منطقه،  ژئوپلیتیک  تحولات  در  عراق، 
با  تبدیل شده است و می تواند،  فاکتور ژئوپلیتیک در توازن منطقه ای و جهانی  به یک 
بهره گیری از قدرت فراملی شیعیان، در کشورهای عربی منطقه، لبنان، هند و پاکستان نفوذ 

کند. )برزگر، سایت تابناک(
جدول شماره 2: جمعیت شیعیان در کشورهای )برنابلداچی(
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نتیجه گیري
مفهوم ژئوپولیتیک از آغاز تا کنون تحولات گوناگونی را پشت سر گذاشته که حداقل 
می توان کاربرد آن را در دوره های اوج استعمار، وقوع جنگ سرد، نظم نوین جهانی و 
نهضت زیست محیطی مورد مطالعه قرار داد. این مفهوم تأثیر جدی بر کیفیت حکومت ها 
داشته است و در واقع قدرت حکومت ها، متأثر از جایگاه ژئوپولیتیکی آن ها مورد تجزیه 
و تحلیل قرار می گیرد. اگر تا قبل از ورود به دورة جدید تحولات، تحلیل هاي ژئوپلیتیکي 
امروزه در درک یک  منابع قدرت بود،  مبتني بر جنبه هاي عیني و عمدتاً سخت افزاري 
درگیری یا رقابت ژئوپلیتیکی تنها ترسیم منافع و ادعاهاي طرفین کافي نیست، بلکه باید 
تلاش نمود تا ریشه های پیچیده، علت ها و اندیشه های نقش آفرینان اصلی را درک کرد، 
افکار عمومی  از  آن بخش  بر  تأثیرگذار  و  ترجمان روحیه  این عوامل،  از  زیرا هر یک 
است که این افراد نماینده آن هست. از این رو در عرصه هاي جدید و تحولات نوظهور 

ژئوپلیتیکي در خاورمیانه، شاهد اثرات این تغییر رویکرد به مفهوم قدرت هستیم.
در مطالعه ژئوپلیتیک نوین خاورمیانه - علاوه بر ویژگي هاي ژئوپلیتیک سنتي - توجه 
به کُدهاي جدید در تحلیل هر چه صحیح تر تحولات لازم و ضروري است. به عبارت 
روندها  تحلیل  و  موجود  وضعیت  ترسیم  امکان  شاخص ها  این  به  توجه  بدون  دیگر، 
خاورمیانه  ژئوپلیتیک  در  گرفته  تحولات صورت  در  این رو  از  بود.  نخواهد  امکان پذیر 
شاهد جایگزیني »دیپلماسي عمومي « به جاي »دیپلماسي رسمي«، جایگزیني »شبکه هاي 
اجتماعي مجازي« به جاي »رسانه هاي رسمي « و جایگزیني »مدیریت ادراک و ذهن« به 

جاي »مدیریت فیزیک و جسم« هستیم.
این تحول در عرصه بازیگران قدرت نیز حاصل شده است. ایالات متحده امریکا به 
دنبال ناکامي خود در کنترل و هدایت بحران های منطقه ای در افغانستان، عراق، لبنان و 
فلسطین با روش سخت افزاري دچار نوعي از سرخوردگي جهاني شده و از سوی دیگر، 
کار  روی  با  ترکیه  خارجی  سیاست  استراتژی های  در  گرفته  تحولات صورت  و  تغییر 
آمدن دولت اسلام گرا، شرایط را برای نزدیک تر کردن روابط ایران و ترکیه فراهم کرده 
منطقه ای،  مسائل  در  ترکیه  و  ایران  فعال  نقش  تکمیل  و  افزایش  روابط،  تقویت  است. 
علاوه بر ایجاد یک بلوک قدرتمند در ابعاد سیاسی، اقتصادی، امنیتی توانسته بر معادلات 
و استراتژی های سیاسی- امنیتی و توازن قوای منطقه ای به ضرر جریان غالب غربی به 

رهبری امریکا و متشکل از اعراب محافظه کار و به خصوص اسرائیل تأثیرگذار باشد.  
ایران و ترکیه دو بازیگر قدرتمند منطقه خاورمیانه هستند که اهداف و منافع ملی آن ها 
تا قبل از وقوع خیزش ها و انقلاب هاي مردمي در کشورهاي شمال افریقا و عربي در تضاد 
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یا تقابل جدي با یکدیگر قرار نداشت، اما به نظر مي رسد با شکل گیري خلاء استراتژیک 
ناشي از فروپاشي یکباره حاکمیت هاي تحت حمایت غرب، نوعي رقابت نانوشته و اعلام 
نشده میان دو کشور براي تحمیل الگوها و مدل هاي حکومتي و جایگزیني با ساختارهاي 
پوسیده و منهدم شده آغاز شده است. مدل گفتمان انقلاب اسلامي و مبتني بر هویت 
شیعي از یک سو و مدل پسا اسلام گراي ترکیه و مبتني بر سیستم لائیک از دیگر سو، 
سعي در بهره گیري از فرصت هاي موجود و تغییر آرایش ژئوپلیتیک منطقه به نفع خود 
دارند. از این رو لازم و ضروري مي نماید همان گونه که ترکیه با تغییر در استراتژی های 
ژئوپلیتیکی  پتانسیل های  و  منطقه  در  موجود  فرصت های  از  بهره گیری  و  سیاست خارجی 
و ژئواستراتژیکی خود سعی در افزایش نقش منطقه ای و جهانی دارد، ایران نیز باید با 
حضور فعال در مسائل منطقه ای و با اتخاذ راهبردها و تاکتیک های مناسب در جهت منافع 
و امنیت ملی کشور، از فرصت پدید آمده موجود در منطقه نهایت بهره را ببرد. تأکید بر 
این نکته ضروري است که اگر چه مجموعه تحولات در کوتاه مدت به سود ایران بوده، 
اما در دراز مدت لزوما این گونه نخواهد بود و میزان موفقیت، به میزان تلاش براي کسب 

موقعیت هاي ممتاز وابسته است.
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